



Daily Current Affairs : 30.04.2023

1-The Ministry of Information and Broadcasting has planned a host of events to celebrate the 100th episode of Prime Minister Narendra Modi's "Mann Ki Baat" radio broadcast.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के "मन की बात" रेडियो प्रसारण की 100 वीं कड़ी का जश्न मनाने के लिए कई कार्यक्रमों की योजना बनाई है।

2-Sydney will host the 2023 Quad Leaders' Summit on May 24, which will see the leaders of India, Japan, Australia and the US discuss ways to promote stability in the Indo-Pacific region.

सिडनी 24 मई को 2023 क्वाड लीडर्स समिट की मेजबानी करेगा, जिसमें भारत, जापान, ऑस्ट्रेलिया और अमेरिका के नेता भारत-प्रशांत क्षेत्र में स्थिरता को बढ़ावा देने के तरीकों पर चर्चा करेंगे।

3-On the occasion of International Mother Earth Day 2023, the Forest Department, Government of Rajasthan announced 3 new conservation reserves.

अंतर्राष्ट्रीय मातृ पृथ्वी दिवस 2023 के अवसर पर, राजस्थान सरकार के वन विभाग ने 3 नए संरक्षण भंडारों की घोषणा की।

4-India and the UK are set to jointly establish the IndiaUK 'Net Zero' Innovation Virtual Centre.

भारत और यूके संयुक्त रूप से IndiaUK 'नेट जीरो' इनोवेशन वर्चुअल सेंटर स्थापित करने के लिए तैयार हैं।

5-The Indian Air Force's first woman pilot to fly the Rafale fighter jet, Flight Lieutenant Shivangi Singh is part of the IAF contingent taking part in the multinational exercise 'Orion' in France.

राफेल फाइटर जेट उड़ाने वाली भारतीय वायु सेना की पहली महिला पायलट, फ्लाइट लेफ्टिनेंट शिवांगी सिंह फ्रांस में बहुराष्ट्रीय अभ्यास 'ओरियन' में भाग लेने वाली भारतीय वायुसेना की टुकड़ी का हिस्सा हैं।

6-India Pavilion at Global Education & Training Exhibition Inaugurated at Dubai.

दुबई में वैश्विक शिक्षा और प्रशिक्षण प्रदर्शनी में भारत मंडप का उद्घाटन किया गया।

7-The Government of India upgraded the status of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) to 'Navratna' Central Public Sector Enterprise (CPSE).

भारत सरकार ने रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) की स्थिति को 'नवरत्न' केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (CPSE) में अपग्रेड किया।

8-A Russian poet, Maria Stepanova has been awarded the prestigious Leipzig Book Prize for European Understanding in 2023.

एक रूसी कवि, मारिया स्टेपानोवा को 2023 में यूरोपीय समझ के लिए प्रतिष्ठित लीपज़िग बुक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

9-The seventh edition of a joint military exercise between India and the UK, 'Ajeya Warrior 2023' has been started in the Salisbury Plains, UK.

भारत और यूके के बीच एक संयुक्त सैन्य अभ्यास का सातवां संस्करण, 'अजय वारियर 2023' ब्रिटेन के सैलिसबरी मैदानों में शुरू किया गया है।

10-India's first cable-stayed bridge, the Anji Khad bridge will be completed by May 2023.

भारत का पहला केबल-स्टे ब्रिज, अंजी खड्डु ब्रिज मई 2023 तक पूरा हो जाएगा।

11-The Union Cabinet has approved the establishment of 157 nursing colleges at a cost of ₹ 1,570 crore in co-location with existing medical colleges.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मौजूदा मेडिकल कॉलेजों के साथ सह-स्थान में 1,570 करोड़ रुपये की लागत से 157 नर्सिंग कॉलेजों की स्थापना को मंजूरी दी है।

